广 西 医 学 会
桂医会〔2023〕80 号

关于举办广西医学会神经外科学2023年学术年会

青年医师手术视频比赛的通知

各有关单位：

为了加强神经外科的发展，推进全区神经外科学术整体水平的提高。

经研究，广西医学会定于2023年9月15-17日在广西贺州市召开广西医学会

神经外科学2023年学术年会。此次大会为了继承和发扬神经外科前辈专家

开创的优良传统，鼓励青年医师积极磨练手术技术，提高手术技能，给予

区内青年学者得到顶尖专家点评的机会，并为参加全国性青年医师手术视

频大赛练兵，同时提高青年医师参会的积极性，本次大会将举办青年医师

手术视频大赛。我们诚挚地欢迎各位青年才俊踊跃参赛。现将比赛有关事

宜通知如下：

一、参赛对象

区内从事神经外科各亚专业的青年医师。

二、参赛作品内容

脑肿瘤手术、脑血管病手术、功能性疾病手术、脊柱脊髓手术、急诊

外伤手术及开关颅手术（包括翼点开颅手术组、CPA 开颅手术组、后正中开

颅手术组、远外侧开颅手术组、额眶颧开颅手术等）。

三、费用：本次比赛不收费。

四、赛程一览

2023.6 手术视频征稿开启

2023.7.15
启动赛：柳州（设置 3 张直通卡进入决赛，其余作

品按专家意见修改可再次投稿参加盲评）

2023.8.21 征稿截止

2023.8.21-2023.9.3 组织专家盲评，选取 12-15 个优秀作品参加决赛

2023.9.15-2023.9.16 决赛（广西医学会神经外科学2023年学术年会期间）

五、手术视频要求

（一）视频内容要求：作品以视频的形式进行提交；视频中不可出

现作者的姓名及所在医院的信息；视频时长：10 分钟以内；视频中需

要包括：手术名称，术前病例介绍、术后与开关颅有关的影像学资料、

局部切口及相关神经保护状况，手术视频（开颅至剪开硬膜过程及所用

时间）；视频可添加配音、字幕、标注等辅助信息；视频上传时需填写

并同步上传“病例介绍”（Word 版）。

（二）视频格式要求：视频文件格式：MP4、WMV、FLV 等格式；视

频分辨率（保持原有视频分辨率不变，帧数在 25 帧为佳；推荐分辨率

1920*1080）；视频大小：500MB 以内。

（三）投稿方式：

请使用电子邮件将视频以“附件”形式发送至组委会邮箱：

gxneurosurgery2023@163.com；邮件标题请注明“青年医师手术视频大赛

征文”字样（如参加 2023 年 7月 15 日柳州启动赛，请备着“参加启动赛”）。

并附联系方式（通讯地址、职务、职称、办公室电话及手机、电子邮箱等。

（四）截稿日期：2023 年 8月 21 日。稿件发出后，请投稿者以手机短

信或微信等形式告知联系人。联系人：广西医科大学第一附属医院 王春喜

15277109260， 余永佳 13878107715， 赖海燕 13978145688；贺州市人民

医院： 朱光升 15278442278。

六、评分标准

介入类手术评分标准

评分项目 分值 总分

病例

病史陈述完整、准确 5

10根据病情的分析理论和循证医学依

据充分、准确
5

手术

视频

手术视野清晰，可以观察到整个手术

过程
5

10

手术视频剪辑：参赛手术符合比赛术 5

种及时间要求，充分展现手术关键步

骤，诊断和治疗过程

手术

操作

工作角度选择：角度选择正确，充分

暴露手术部位
10

50

入路的选择正确具有创新 10

术中操作：导管，弹簧圈和支架等使

用技术掌握，包括微导管塑形、弹簧

圈的放置方式、支架的释放等各项操

作符合标准

20

能正确处理手术中出现的各种情况 10

术后

随访

临床随访 5

10

影像学随访 5

演讲

演讲内容：演讲内容主题突出，观点

鲜明，逻辑严谨，结构清晰
2

10

时间掌控：有效的演讲时间掌控，不

超时
2

演讲仪表：良好的站姿仪态，恰当的

肢体语言，态度亲切，举止从容
2

演讲口才：口齿清晰，表达流畅，语

言生动形象，学术观点阐述清晰，有

说服力

2

演讲 PPT：PPT 内容架构规范合理，

文字图标表达清晰明了，内容组织逻

辑严谨

2

完整

参赛

视频

制作

视频内容设计新颖 5

10
视频剪辑流畅、逻辑严谨 5

总分：100 分

开颅类手术评分标准

评分项目 分值 总分

病例

病史陈述完整、准确 5

10根据病情的分析理论和循证医学依

据充分、准确
5

手术

视频

手术视野清晰，可以观察到整个手术

过程
5

10手术视频剪辑：参赛手术符合比赛术

种及时间要求，充分展现手术关键步

骤，诊断和治疗过程

5

手术

操作

开颅过程各项操作符合标准 10

50

体位设计各项操作符合标准 10

暴露病灶清晰 20

手术操作，切开、止血各项操作符合

标准

能正确处理手术中出现的各种情况 10

关颅过程各项操作符合标准

术后

随访

临床随访 5

10

影像学随访 5

演讲

演讲内容：演讲内容主题突出，观点

鲜明，逻辑严谨，结构清晰
2

10

时间掌控：有效的演讲时间掌控，不

超时
2

演讲仪表：良好的站姿仪态，恰当的

肢体语言，态度亲切，举止从容
2

演讲口才：口齿清晰，表达流畅，语

言生动形象，学术观点阐述清晰，有

说服力

2

演讲 PPT：PPT 内容架构规范合理，

文字图标表达清晰明了，内容组织逻

辑严谨

2

完整

参赛

视频

制作

视频内容设计新颖 5

10
视频剪辑流畅、逻辑严谨 5

总分：100 分

七、其它

（一）大会组委会将设立优秀手术视频奖：获奖手术视频，大会组委

会将颁发优秀证书。

（二）会议具体时间、地点详见大会通知。

（三）请广西医学会神经外科学分会各地委员，积极组稿，大力鼓励

和支持有关人员投稿、参赛。

（四）通知可登录广西医学会网站 www.gxma.org.cn 查询及下载；欢

迎关注广西医学会公众号：guangxiyxh。

广西医学会

2023 年 6月 21 日